i el seu fill Bernat una terra a Vilamajor.

642 (pergamí perdut)

1197, febrer 28, 2 kal. març 1196.
P. de Finestres, la seva dona Maria i filla Miranda venen a R. de Cas una 

terra a Vilamajor.

643

1197, febrer 28, 2 kal. març 1196 Encarnació.
Dolçana i els seus fills venen a R. de Cas, la seva esposa i fill una terra 

a Vilamajor.

644

1197, abril 18, 14 kal. maig 1197 Anno Domini.
Ponç de Cabrera, la seva esposa Samarquesa i els seus fills Guerau i 

Ponç cedeixen a Guillem de Basella el castell de Zofera en penyora 
de cinc-cents sous jaquesos.
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645

1197, juny 4, Laterà, Lateran 2 nones juny pontificatus nostri anno 
VII.
Celestí III, davant les denúncies del bisbe de Lleida, ordena al bis-

be de Vic i a l’arquebisbe de Tarragona que donin publicitat a 
l’excomunicació d’aquells que col·laborin amb els abats de SVS i 
SPA. Aquests abats, fent cas omís de l’excomunicació i l’interdicte, 
celebren a les seves esglésies. També, assabentat de la mort de 
l’abat de SPA, ordena que evitin l’elecció d’un de nou i, si ja ha 
tingut lloc, que l’invalidin.

646

1197, juliol 6, 2 nones juliol 1197 Anno Domini.
Guillem, abat de SPA, arriba a un acord amb A. de Sant Just, batlle. 

Aquest darrer continua en la possessió del seu càrrec amb el dret 
de transferir-lo als seus descendents, sense possibilitat de dividir-
lo ni d’escollir un altre senyor que no sigui l’abat de SPA. També 
rep en cens un hort a Ivars.

647

1197, octubre 22, 11 kal. novembre 1197 Encarnació.
Arnau d’Anglesola i d’altres venen a B. Ferrer i a d’altres un llinar a la 

peixera [del molí] de Caragol.

648

1197, desembre 8, 6 idus desembre 1197 Encarnació.
Nicolau de Verbel i esposa venen a B. de Ció i esposa una terra a Àger.

DOCUMENTS

1

1010?, setembre, 28
Ermengol[II?], comes et marchio [d’Urgell], Ermessenda, comtessa de 

Barcelona, i el fill d’aquesta, Berenguer Ramon?, donen a l’església 
de Sant Miquel de Montmagastre unes condamines al Puig de Six, 
unes altres al Camp de Res i unes terres situades al mateix lloc.

 A? BC, perg. 4077, Car. 1545.
 B.  BC, perg. 4177, Car. 312. Còpia segle XII.
 C.  BC, perg. 4139, Car. 1562. Còpia segle XII.
 D.  BC, perg. 4111, Car. 1543. Còpia segle XII.
 E.  Resumen, doc. 3.a

 a.  CORREDERA, doc. 2, pp. 221-222.

In Dei aeterni nomine et saluatoris nostri Ihesu Christi. Ego, 
Ermengaudus, gratia Dei comes et marchio, simul cum Ermesinde, 
gratia Dei comitissa, et filio suo, Berengario, gratia Dei comes et 
marchio, nos simul in unum donatores sumus domno Deo et sancti 
Michaelis archangeli qui est situs in castri Mamagastri. Per hanc 
scripturam1 nostre donacionis donamus ad aecclesia sancti Michae-
lis ipsas condaminas qui sunt ad ipso podio de Sicxo, simul cum 
ipsas condaminas qui sunt ad ipsum pratum de Campo de Rasio, 
cum ipsas terras qui sunt subtus ipsum castrum ad ipsa gralera. 
Et abent afrontaciones ipsas condaminas de Sicxo: a parte orientis 
in rivo2 qui discurrit prope Sancta Cruce, de occiduo in uia qui 
uadit ad Comezols,3 de meridie in alodio de Cizoni, a parte uero 
circi de folchario de Comezols; et ipsas condaminas de Campo de 
Rasio abent afrontaciones de duas partes in uias, de III uel de 
IIII in alodio de Altemiro et de Galindo Guidores; et ipsas terras 
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qui sunt subtus ipsum castrum afrontant de I parte in uia, de alia 
in ipsa rocha de ipsum castrum Mamagastri, de III in ipsa rocha 
de Sopedronne. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic 
donamus domno Deo et sancti Michaelis archangeli haec omnia 
superius scripta, cum ipsas ecclesias4 qui sunt et erunt infra ter-
minis Mamagastri castri iam dicti,5 cum decimis et primiciis et 
oblacionibus et defunccionibus qui exierint infra terminis castri 
Mamagastri. Et sunt ipsis terminis castri Mamagastri a parte 
orientis in riuo de Castellione6 uel in terminis de Pontis et inde 
peruadit in Rialbo, et ascendit contra circi in riuo Albo superiore 
et sic peruadit contra occiduo in castro Comezols, et sic peruadit 
in Lauanzola, et inde peruadit ad ipso perellone in campo sancti 
Petri, et sic peruadit contra meridie usque in Ispania.7 De quan-
tum infra istas afrontaciones includunt et istis terminis continent, 
sic donamus atque concedimus ad domum sancti Michaelis qui 
est situs in predictum castri Mamagastri haec omnia superius 
scripta uel dicta ab integrum. Quod si quislibet homo8 uel filiis 
aut neptis uel consanguineis uel quecumque de genera nostra ista 
carta inquietare, frangere, aut obrumpere uoluerit, in Dei nomine 
precipimus ut straneus siat ad eriditacione9 uel participacione de 
supradictum castrum Mamagastrum, et ista carta perpetuum10 firma 
et stabilis permaneat roborata11 modo uel omnique tempore, set 
semper maneat inconuulsa.